
Quarta-feira, 26 de Junho de 1996 I SÉRIE - Número 26 

BOLETIM DA REPUBLICA 
PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE 

SUMARIO 

Ministério da Industria, Comércio e Turismo. 
Despacho: 

Declara abandonados e perdidos a favor do Estado as 
acções, títulos e os respectivos dividendos e juros dos 
accionistas da Sociedade Comercial e Industrial de 
Moagem (SOCIMOL), S A.R. L. constantes da lista 
anexa 

Ministério do Trabalho: 
Diploma Ministerial n.° 63/96: 

Cria as delegações do Instituto Nacional do Emprego e 
Formação Profissional na cidade de Maputo e nas 
províncias de Sofala e Nampula, constantes deste 
diploma ministerial. 

Ministério das Obras Publicas e Habitação 
Despacho: 

Nomeia o Engenheiro Carlos Bonete Martinho para 
desempenhar o cargo de Director da Unidade de 
Implementação do Projecto Integrado de Reabilitação 
da Barragem de Massingir. 

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 

Despacho 
A Sociedade Comercial e Industrial de Moagem, 

S. A. R. L , é uma empresa do ramo alimentar, sita na 

Machava e constituída pela escritura pública de 11 de 
Abril de 1962 com o capital de 30 000 000,00 MT. 

A partir de 1976, começou a reduzir-se o número de 
accionistas presentes nas assembleias gerais e for crescendo 
c volume de dividendos acumulados. 

A ex-UDRA, Unidade de Direcção do Ramo Alimentai 
em coordenação com empresa, solicitou, através de avisos 
publicados nos jornais aos accionistas cuja lista se anexa, 
para o prazo de quinze dias declararem as suas residências 
ou enderecos actuais, com vista ao cumprimento das 
obrigaçoes legais e estatutárias, por si ou por seus repre-
sentantes. 

Todos os accionistas respondei am com excepção dos 
titulares das acções constantes da lista anexa. 

Nestes termos e de acordo com a informação fornecida 
pelo Conselho de Administração da SOCIMOL - Socie-
dade Comercial e Industrial de Moagem, SARL, verifi-
cando-se a situação prevista no artigo 1 da Lei n.° 3 /91 , 
de 9 de Janeiro, e ao abrigo dos artigos 1 e 5 do De 
creto n ° 6 /92 , de 28 de Abril, são declarados abando-
nados e perdidos a favor do Estado as acções, títulos e 
os respectivos dividendos e juros dos accionistas cons-
tantes da lista anexa. 

Ministério da Indústria, Comercio e Turismo, em Ma-
puto, 25 de Abril de 1996. - O Ministro da Indústria, 
Comércio e Turismo, Oldemiro Júlio Marques Baloi 

Quadro dos accionistas da Sociedade Comercial e Industrial de Moagem (SOCIMOL), S.A.R.L. cujo capital se encontra 
abandonado na empresa 

Numero Numero de Nome dos SÓCIOS 
de Vilor em meticais 

ordem acções 

3 Adriano Borges Pires 111 111 000,00 
4 Agência Mercantil, Limitada 50 50 000,00 
6 Alice Prazeres Antunes 1 1 000,00 
7 Amâncio Primeiro Machado 25 25 000,00 
8 Américo Caetano 32 32 000,00 
9 Américo de Parva Pereira 20 20 000 00 

10 Aníbal de Carvalho 50 50 000,00 
11 Anselmo Lano Magaia 1 1 000,00 
12 Antonio Augusto Alvos 25 25 000,00 
13 Antonio Borges Salvação 5 5 000,00 
14 Antonio Carlos de Oliveira Lopes 10 10 000,00 
15 António Carmon Gonçalves 20 20 000,00 
16 António Gomes Beato 5 5 000,00 
17 António Tose de Alemira 111 111 000,00 
18 António J Marcelo da Silva Garo Esteves 1 1 000,00 
19 Antonio Machado Corial 10 10 000,00 
20 Antonio Pereira 10 10 000,00 
21 Aprígio Dantas 5 5 000,00 
22 Armando de Matos Rebeiro 1 1 000,00 
23 Armando Maria de Albuquerque Azevedo 20 20 000,00 
24 Armando Ferreira da Cunha Rego 5 5 000,00 
26 Badrudine Ussene Ibraimo Remane 1 1 000,00 

29 Benjamim Ribeiro Guimarães 30 30 000,00 
30 Cantilal Givane 10 10 000 00 
31 Carlos Alberto Magalhães Gomes Mota 11 11 000,00 
34 Carlos Ramos da Horta 5 5 000,00 



Numero Número 
de Nome dos sócios de Valor em meticais 

ordem acções 

35 Companhia de Seguros «A Mundial de Moçambique» 50 50 000,00 
36 Cooperativa dos Criadores de Gado 75 75 000,00 
38 Diogo João Pião Baptista 10 10000,00 
4 0 Domingos Martins Meira 15 15 000,00 
42 Ederito Segundo Lopes 32 32 000,00 
43 Edgar Augusto Ribeiro 100 100 000,00 
44 Elsie Mary Montille de Carvalho 5 5 000,00 
4 5 Emidio Marques Ceejeira 5 5 000,00 
4 6 Estado de Moçambique 103 103 000,00 
47 Eurico Munes Bento 15 15 000,00 
48 Ezequias António Murteira Baião 10 10 000,00 
4 9 F. Dioca, Limitada 10 10 000,00 

50 
Fernanda Luiza de Lurdes Gone. Dantas 10 10 000,00 51 
Fernando da Cruz Perdigão 20 20 000,00 

52 18 18 000,00 
53 Fernando José Pereira Ramalhinho 5 5 000,00 
54 Fernando Oliv. Malgrand do Príncipe 10 10 000,00 
5 5 Fernando Ribeiro Lopes 2 2 000,00 
56 Francisco António de Oliveira 1 1 000,00 
57 Francisco do Carmo de Ataíde Lobo 25 25 000,00 
58 5 5 000,00 
59 Frederico Mittermayer Madureira 50 50 000,00 
60 1 1 000,00 
61 1 1 000,00 
62 120 120 000,00 
63 Guilherme Pereira Paulo 10 10 000,00 
64 2 2 000,00 
65 10 10 000,00 66 

Herculano Rodrigues Lopes Andrade 15 15 000,00 
6 8 10 10 000,00 
69 Horácio Fern. de Figueiredo Perdigão 5 5 000,00 
71 Hídio Augusto Nunes de Almeida 2 2 000,00 
72 20 20 000,00 
73 Irene de Encarnacao Barata Chaves Peneiro 10 10 000,00 
74 50 50 000,00 
75 25 25 000,00 
76 40 40 000,00 
77 10 10 000,00 
79 20 20 000,00 
8 0 20 20 000,00 
81 10 10 000,00 
8 3 3 3 000,00 
85 111 111 000,00 
8 6 25 25 000,00 

43 43 000,00 
91 5 5 000,00 

92 
20 

20 000,00 
9 3 

1 
1 000,00 

9 4 5 5 000,00 
9 6 Jose Manuel Fernandes Pinto da Fonseca 1 1 000,00 
07 50 50 000,00 
98 20 20 000,00 
9 9 Jose Mil Homens Chaparro 15 15 000,00 

100 1 1 000,00 
101 25 25 000,00 
102 

10 10 000,00 
103 Judite Maria Augusta Veigas Pires 5 5 000,00 
104 25 25 000,00 

105 2 2 000,00 
106 50 50 000,00 

Leonor Maria Oliveira Rodrigues Vasconcelos Ruas 10 10 0 0 0 , 0 0 

108 15 15 000,00 
109 10 10 000,00 110 5 5 000,00 
112 39 39 000,00 

113 10 10 000,00 
114 10 10 000,00 
115 to 10 000,00 
117 Manuel Eugénio Martins 10 10 000,00 
118 40 40 000,00 
119 Manuel João Borres Cardoso 10 10 000,00 
120 Manuel Marques Castelo 30 30 000,00 
121 Manuel Martinho Fontes 10 10 000,00 
1 2 3 Margarida Tavares Fonseca 15 15 000,00 
1 2 4 Maria Amália Prazeres Antunes 2 2 000,00 
1 2 5 Maria Augusta Paiva Perpétuo 120 120 000,00 
1 2 8 Maria de Jesus Rodrigues Lopes Andrade 15 15 000,00 
129 Maria de Lourdes Fern, da Silva Pinto 2 2 000,00 
131 Maria do Céu Marcal 5 5 000,00 
1 3 3 Maria Fernanda dos Santos 1 1 000,00 



Numero Número 
de Nome dos sócios de Valor em meticais 

ordem acções 

134 Maria Julia Correia de Pinho ... 5 5 000,00 
135 Maria Julia da Costa Ferre Castanheira . 10 10 000,00 
136 Maria Leonor Bar. e Sá Franco R. R. Lopes 2 2 000,00 
138 Mário Victor Eusébio de Figueiredo . . . 20 20 000,00 
139 Mehebood Ismael Mussa Laca . . . . 2 2 000,00 
140 Mustafa Ismael Mussa Laca . . . . 2 2 000,00 
141 Nazir Ismael Mussa Laca 2 2 000,00 
143 Nuno Miguel Guerreiro de Almeida . . 

Orlando Dionísio da Conceição 
5 5 000,00 

144 
Nuno Miguel Guerreiro de Almeida . . 
Orlando Dionísio da Conceição 10 10 000,00 

145 Orlando Lopes Gustavo . . . . 5 5 000,00 
147 Piedade Cepeda F. Mouco Franco Rodrigues 5 5 000,00 
148 Pitágoras da Graça Lobo . . . . . 1 1 000,00 
149 Regina Viana da Costa 20 20 000,00 
150 Ricardo Miguel do Espirito Santo Gonçalves 20 20 000,00 
152 Rodrigo Maeques Ferreira da Fonseca 30 30 000,00 
153 Rosa Marques do Freitas Soares 1 1 000,00 
154 Rosário de Carvalho Oliu Vakil . . 1 1 000,00 
155 Rui Marques Pires . . . . 22 22 000,00 
156 Rui Miguel da Silva Garo Esteves . . 1 1 000,00 
157 Rui Novais Leite Monteiro . . 1 1 000,00 
159 Ruy Moreira Cravo . 222 222 000,00 
160 Sérgio Espadas . ... 50 50 000,00 
161 Sérgio Farrajota Ramos . . . 50 50 000,00 
162 Teresa Maria Fernandes Pinto da Fonseca . . . 1 1 000,00 
163 Ulisses Moto Pinto Carrasco . . 3 3 000,00 
164 Ulmar Moto Pinto Carrasco 2 2 000,00 
165 Urlich Estanislau Moto Pinto Carrasco 3 3 000,00 
166 Ultano Moto Pinto Carrasco . .. 2 2 000,00 
167 Vali Mahomed Jussub .. .. 1 1 000,00 

2817 2 817 000.00 

MINSTERIO DO TRABALHO 

Diploma Ministerial n.° 63/96 
de 26 de Junho 

Considerando que se acham criadas as condições neces-
sárias para a ampliação e dinamização da actividade do 
Instituto Nacional do Emprego e Formação Profissional, 
por forma a garantir a prossecução dos objectivos que são 
próprios a nível Provincial; 

Atento ao disposto no n.° 2 do artigo 1 do Estatuto 
Orgânico do Instituto Nacional do Emprego e Formação 
Profissional, que faz parte integrante do Decreto n.° 37/ 
/92, de 27 de Outubro, e ao abrigo do preceituado no 
artigo 3 do Decreto supra referido, determino: 

Artigo 1. São criadas as seguintes delegações do Insti-
tuto Nacional do Emprego e Formação Profissional: 

a) Cidade de Maputo: 
- Delegação Provincial do Instituto Nacional 

do Emprego e Formação Profissional da 
Cidade de Maputo; 

b) Província de Sofala: 
- Delegação Provincial do Instituto Nacional 

do Emprego e Formação Profissional de 
Sofala; 

c) Província de Nampula: 
- Delegação Provincial do Instituto Nacional 

do Emprego e Formação Profissional de 
Nampula. 

Art. 2. O provimento de pessoal far-se-á de acordo com 
quadro de pessoal e o regulamento de carreiras profissio-
nais, aprovado para as respectivas delegações. 

Ministério do Trabalho, em Maputo, 9 de Maio de 1996. 
- O Ministro do Trabalho, Guilherme Luís Mavila. 

MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS E HABITAÇÃO 

Despacho 

Por Diploma Ministerial n.° 121/94, de 21 de Setem-
bro, foi criado o Projecto Integrado de Reabilitação da 
Barragem de Massingir, tendo por objectivo a reabilitação 
da barragem e do sistema de irrigação e drenagem de Xai-
-Xai, bem como a execução de projectos complementares 
para extrair o melhor aproveitamento da reabilitação. 

Realizado o concurso público para o preenchimento das 
vagas importa agora nomear os responsáveis do projecto. 

Ao abrigo do disposto no n.° 1 do artigo 7 do Diploma 
Ministerial n.° 121/94, de 21 de Setembro, nomeio o Enge-
nheiro Carlos Bonete Martinho para desempenhar o cargo 
de Director da Unidade de Implementação do Projecto 
(UIP), abreviadamente designado Director do Projecto. 

Ministério das Obras Públicas e Habitação, em Maputo, 
7 de Junho de 1996. - O Ministro das Obras Públicas 
e Habitação, Roberto Colin Costley-White. 




